

Số: 64/BC-SCT

Quảng Trị, ngày 20 tháng 01 năm 2016

**BÁO CÁO**  
**KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NGÀNH CÔNG THƯƠNG NĂM 2015**  
**VÀ TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2016**

**Phần thứ nhất**

**ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH SẢN XUẤT CÔNG NGHIỆP VÀ**  
**KINH DOANH THƯƠNG MẠI NĂM 2015**

**I. TÌNH HÌNH CHUNG**

Năm 2015, nền kinh tế trong nước tiếp tục phục hồi rõ nét, kinh tế vĩ mô ổn định, tốc độ tăng trưởng tín dụng đạt khá, nợ xấu giảm, sức mua có xu hướng tăng, môi trường đầu tư kinh doanh được cải thiện đã tác động tích cực đến tình hình sản xuất công nghiệp và hoạt động kinh doanh thương mại của tỉnh. Kết quả cụ thể như sau:

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU VỀ SẢN XUẤT CÔNG NGHIỆP VÀ KINH DOANH THƯƠNG MẠI NĂM 2015**

**1. Về lĩnh vực công nghiệp**

Giá trị sản xuất công nghiệp năm 2015 ước đạt 6674,1 tỷ đồng, tăng 12,34% so với năm 2014, cao hơn so với mức tăng cùng kỳ của ba năm trở lại đây (năm 2014: 9,1%; năm 2013: 9,52%, năm 2012: 12,24%) và đạt 100,24% so với kế hoạch năm 2015. Trong đó: Công nghiệp chế biến, chế tạo ước đạt 5829,7 tỷ đồng, tăng 14,46%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải ước đạt 103 tỷ đồng, tăng 17,05%; sản xuất, phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí ước đạt 435,9 tỷ đồng, tăng 0,64%; Riêng ngành công nghiệp khai khoáng ước đạt 305,5 tỷ đồng, giảm 6,42% so với cùng kỳ năm trước. Cơ cấu ngành công nghiệp có sự chuyển biến theo hướng tích cực<sup>1</sup>. Một số địa phương có mức tăng trưởng giá trị sản xuất công nghiệp đạt mức khá như: huyện Vĩnh Linh tăng 15,5%, huyện Đa Krông tăng 11,9%; Thành phố Đông Hà tăng 10,4%, huyện Gio Linh tăng 10,1%, huyện Hải Lăng tăng 9,6%...

Hạ tầng các khu, cụm công nghiệp tiếp tục được quan tâm đầu tư xây dựng. Vốn đầu tư xây dựng hạ tầng các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong năm là 69,7 tỷ đồng (trung ương 64,7 tỷ đồng, tỉnh 5 tỷ đồng); thu hút 04 dự án đầu tư, với tổng vốn đăng ký là 467 tỷ đồng<sup>2</sup>. Vốn đầu tư xây dựng hạ tầng các cụm công

<sup>1</sup> Công nghiệp, chế biến, chế tạo tăng từ 85,73% năm 2014 lên 87,35% năm 2015; công nghiệp khai khoáng giảm từ 5,49% năm 2014 xuống còn 4,58% năm 2015.

<sup>2</sup> Cụ thể: Khu công nghiệp Nam Đông Hà: 01 dự án đầu tư sản xuất cửa nhựa cao cấp, vốn đầu tư 14,9 tỷ đồng; Khu công nghiệp Quán Ngang: có 02 dự án thuộc lĩnh vực sản xuất viên nén và may mặc, với tổng vốn đầu tư 342,4 tỷ đồng; Khu công nghiệp Tây Bắc Hồ Xá: 01 dự án sản xuất viên nén và dăm gỗ, vốn đầu tư 94,6 tỷ đồng.

nghiệp trong năm là 10 tỷ đồng<sup>3</sup>. Tính đến thời điểm hiện tại các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh đã thu hút 96 dự án đăng ký với tổng vốn đầu tư khoảng 1.535 tỷ đồng<sup>4</sup>.

Nhìn chung, các doanh nghiệp công nghiệp vẫn tiếp tục duy trì sản xuất kinh doanh có hiệu quả, sản phẩm khẳng định được thương hiệu trên thị trường như: Công ty Cổ phần Gỗ MDF VRG – Quảng Trị, Công ty Cổ phần Thông Quảng Phú, Công ty TNHH Phương Thảo, Công ty Cổ phần xi măng Bim Sơn - Chi nhánh Quảng Trị, Nhà máy phân bón Bình Điền - Quảng Trị, Nhà máy sản xuất nước tăng lực Super Horse, Nhà máy sản xuất xăm lốp xe máy Camel... Bên cạnh đó, trong năm có nhiều dự án mới đầu tư hoàn thành đi vào hoạt động, góp phần vào tăng trưởng chung của ngành như: Nhà máy Bia Hà Nội - Quảng Trị; Nhà máy Tinh bột sắn Thành An; Dự án nâng công suất dây chuyền may của Công ty may Hòa Thọ - Đông Hà...

Trong năm, một số sản phẩm công nghiệp có mức tăng trưởng cao như: Dầu nhựa thông tăng 60,01%; colophan, axit nhựa cây và các dẫn xuất tăng 27,13%; tinh bột sắn tăng 16,63%. Một số sản phẩm vẫn duy trì ở mức ổn định như: Nước uống tăng lực (hoa quả) tăng 10,36%; xi măng tăng 10,14%; phân bón NPK tăng 8,77%; điện thương phẩm tăng 4,59%; xăm xe máy tăng 4,38%.

## **2. Về lĩnh vực thương mại**

### **2.1. Hoạt động thương mại**

Mặc dù còn nhiều khó khăn nhưng hoạt động kinh doanh thương mại vẫn duy trì được tốc độ tăng trưởng khá. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 21.560 tỷ đồng, tăng 10,54% so với năm 2014 và đạt 98% so với kế hoạch năm 2015. Chỉ số giá tiêu dùng tháng 12/2015 tăng 1,44% so với cùng kỳ năm trước.

Thị trường hàng hóa, dịch vụ tiếp tục diễn biến theo hướng tích cực, thị trường nông thôn được quan tâm phát triển, hàng hóa phong phú, đa dạng, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng xã hội. Các giải pháp kích cầu như đưa hàng Việt về nông thôn; triển khai các biện pháp thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” được triển khai tích cực. Các doanh nghiệp thương mại đầu ngành như Công ty Xăng dầu Quảng Trị, Công ty Cổ phần Tổng Công ty Thương mại Quảng Trị phát huy tốt vai trò chủ đạo, tham gia bình ổn thị trường, đóng góp lớn cho ngân sách của tỉnh. Lợi thế thương mại dịch vụ tuyến hành lang kinh tế Đông Tây tiếp tục được chú trọng khai thác. Tuy nhiên, do chính sách thay đổi nên hiện tại các doanh nghiệp tại KKT Thương mại đặc biệt Lao Bảo đang hết sức khó khăn, nhất là các cơ sở kinh doanh thương mại dịch vụ.

Hạ tầng thương mại tiếp tục được quan tâm đầu tư xây dựng, hệ thống bán lẻ tiếp tục phát triển mạnh. Đến nay, trên địa bàn tỉnh có 01 trung tâm thương mại hạng III, 09 siêu thị<sup>5</sup>. Tính riêng trong năm 2015, có 05 chợ hạng III được xây

<sup>3</sup> Trong đó: cụm công nghiệp đường 9D: 3,5 tỷ đồng, cụm công nghiệp Hai Lệ: 4 tỷ đồng, cụm công nghiệp Đông Ai Tư: 1 tỷ đồng, cụm công nghiệp Cam Hiếu: 1,5 tỷ đồng).

<sup>4</sup> Trong đó, 53 dự án đã đi vào hoạt động (với số vốn đã thực hiện 526,03 tỷ đồng, diện tích đất cho thuê 86,82 ha), 29 dự án đang triển khai xây dựng; 24 dự án đã đăng ký đầu tư hoặc đang thực hiện các thủ tục để triển khai xây dựng.

<sup>5</sup> Trong đó: siêu thị hạng I: 01, siêu thị hạng II: 01; siêu thị hạng III: 07.

dựng mới, với tổng vốn đầu tư trên 22.5 tỷ đồng, 04 chợ được nâng cấp, cải tạo.

Một số địa phương có tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ xã hội tăng trưởng khá so với năm 2014 như: thành phố Đông Hà tăng 14,2%; thị xã Quảng Trị tăng 18,8%; huyện Triệu Phong tăng 19,18%, huyện ĐaKông tăng 19,8%...

## **2.2. Hoạt động xuất, nhập khẩu**

Kim ngạch xuất khẩu trong năm 2015 đạt 233,263 triệu USD tăng 4,18% so với cùng kỳ năm trước và đạt 106,32% so với kế hoạch năm 2015. Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu như: Bánh kẹo và các sản phẩm từ ngũ cốc (7,76 triệu USD); hàng rau quả (67,595 triệu USD); sắt thép (3,012 triệu USD); gỗ (84,543 triệu USD); sắn và các sản phẩm từ sắn (17,47 triệu USD); quặng và khoáng sản (2,698 triệu USD).

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa trong năm 2015 ước đạt 240,2 triệu USD, tăng 14,62% so với cùng kỳ năm trước và đạt 104,4% so kế hoạch năm 2015. Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu như: Sữa và các sản phẩm từ sữa (2,93 triệu USD); hàng rau (69,289 triệu USD); Chất dẻo (Plastic) nguyên liệu (1,84 triệu USD); cao su (1,723 triệu USD); gỗ và các sản phẩm từ gỗ (155,992 triệu USD).

## **3. Hoạt động khuyến công, xúc tiến thương mại và đầu tư**

### **3.1. Hoạt động khuyến công**

Trong năm, hoạt động khuyến công đã có tác động tích cực đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và nhất là các cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn. Công tác hỗ trợ doanh nghiệp được thực hiện hiệu quả hơn, nguồn vốn hỗ trợ tập trung vào các nội dung như: xây dựng mô hình trình diễn kỹ thuật, ứng dụng máy móc thiết bị và tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nhằm tăng năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp trên thị trường. Năm 2015, đã tổ chức thực hiện 17 đề án khuyến công tỉnh, với tổng kinh phí hỗ trợ 1.035 triệu đồng; tổ chức thực 01 đề án khuyến công quốc gia, với kinh phí hỗ trợ 319 triệu đồng.

Công tác tuyên truyền, tư vấn cung cấp thông tin tiếp tục được tăng cường. Năm 2015, phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh thực hiện 12 chuyên mục “Trang Công Thương Quảng Trị”; phát hành 03 bản tin và 01 đặc san Công Thương Quảng Trị. Thực hiện nâng cấp trang thông tin điện tử của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại theo hình thức song ngữ Anh - Việt. Đề xuất, hỗ trợ doanh nghiệp tham gia Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp quốc gia năm 2015, kết quả có 02 sản phẩm của tỉnh được bình chọn và tôn vinh.

### **3.2. Hoạt động xúc tiến thương mại**

Hoạt động xúc tiến thương mại tiếp tục được đẩy mạnh, nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm. Trong năm, đã tổ chức Hội chợ Công Thương khu vực Bắc Trung bộ - Nhịp cầu xuyên Á - Quảng Trị 2015<sup>6</sup>; Hỗ trợ huyện Hải Lăng tổ chức Hội chợ Thương mại Hải Lăng; Hỗ trợ

---

<sup>6</sup> Thu hút được 238 tổ chức, doanh nghiệp tham gia với số lượng 500 gian hàng, trong đó có nhiều doanh nghiệp đến từ nước Lào và Thái Lan.

cho trên 40 doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh tham gia Hội chợ; Tổ chức 6 phiên chợ Đưa hàng Việt về nông thôn tại các huyện, thị trên địa bàn tỉnh<sup>7</sup>; Tổ chức Hội nghị tập huấn về Thương mại điện tử; Hỗ trợ 09 doanh nghiệp xây dựng website.

Tích cực tổ chức các Đoàn doanh nghiệp tham gia Chương trình “Kết nối cung - cầu hàng hóa giữa cơ sở công nghiệp nông thôn với hệ thống kênh phân phối” do Bộ Công Thương và Cục XTTM tổ chức tại Đà Nẵng và Huế; Tham gia Hội thảo “Nâng cao năng lực cạnh tranh cho sản phẩm đặc sản vùng miền thông qua liên kết vùng” tại Hà Nội. Các hoạt động xúc tiến thương mại khác đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu quảng bá sản phẩm của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### ***3.3. Hoạt động xúc tiến đầu tư***

Hoạt động xúc tiến đầu tư còn nhiều khó khăn nhưng trong năm vẫn đạt được một số kết quả tích cực. Sở Công Thương đã chủ động phối hợp với các ngành chức năng, địa phương tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ Công ty Điện lực quốc tế Thái Lan (EGATi) thực hiện thủ tục Dự án Nhà máy nhiệt điện Quang Trị 1<sup>8</sup>: Các dự án điện gió tại Hướng Hóa theo quy hoạch được Bộ Công Thương phê duyệt. Tiếp tục kêu gọi đầu tư Dự án xây dựng cảng biển Mỹ Thủy; Đúc thúc triển khai biên bản ghi nhớ với Công ty One Asian Development Co.Ltd Thái Lan về hình thành Khu phức hợp năng lượng tại KKT Đông Nam Quảng Trị.

Tích cực phối hợp với các ngành, địa phương đôn đốc các dự án lớn trên địa bàn tỉnh đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành và đưa vào hoạt động như: Dự án nhà máy sản xuất viên nén sinh học Thái Bình Xanh tại KCN Quán Ngang; Dự án mở rộng Nhà máy may Hòa Thọ (giai đoạn 2) tại KCN Nam Đông Hà; Dây chuyền sản xuất gỗ MDF số 2 của Công ty cổ phần Gỗ MDF VRG Quảng Trị (công suất thiết kế 120.000 m<sup>3</sup> sản phẩm/năm); Dự án Cụm liên hợp Dệt - Nhuộm - May Hai Lãng, (công suất 10 triệu SP/năm); Các dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh.

## **III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC ĐỐI VỚI NGÀNH CÔNG THƯƠNG**

### **1. Công tác xây dựng và tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch, văn bản quy phạm pháp luật, chương trình, đề án phát triển ngành công thương**

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan hoàn chỉnh hồ sơ, tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ thành lập Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị; Tham mưu UBND tỉnh trình xin ý kiến HĐND tỉnh và trình Bộ Xây dựng thẩm định nhiệm vụ đề án “Quy hoạch chung xây dựng khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị”<sup>9</sup>, đến nay đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo Quyết định số 75/QĐ-TTg ngày 11/01/2016; Triển khai đề án lập Quy hoạch phân khu xây dựng Khu vực hồ

<sup>7</sup> Thời gian tổ chức bình quân 3-4 ngày/phiên chợ. Bình quân mỗi phiên chợ, có quy mô từ 20-25 gian hàng của 10-15 doanh nghiệp

<sup>8</sup> Tham mưu UBND tỉnh làm việc với Bộ Công Thương về xúc tiến phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi (F S) nhà máy nhiệt điện Quang Trị 1: Đến nay, Tổng cục Năng Lượng đã có văn bản yêu cầu hoàn thiện nội dung F S; Bộ Tài nguyên Môi trường đã phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Nhà máy nhiệt điện Quang Trị 1” (Quyết định số 2576/QĐ-BTNMT ngày 08/10/2015 của Bộ Tài nguyên Môi trường).

<sup>9</sup> Đã được HĐND thông qua tại Nghị quyết số 29/2015/NQ-HĐND ngày 11/12/2015 và Bộ Xây dựng đã tổ chức họp thẩm định nhiệm vụ Quy hoạch vào ngày 16/12/2015.

trợ phát triển các dự án động lực thuộc khu Đông Nam tỉnh Quảng Trị thuộc Khu kinh tế Đông Nam.

- Tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Công Thương phê duyệt, công bố và tổ chức thực hiện Quy hoạch phát triển điện gió tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2013-2020<sup>10</sup>; Điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2011-2015<sup>11</sup>; Triển khai lập Quy hoạch phát triển điện lực của tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016-2025 (hợp phần 1).

- Hoàn chỉnh và trình UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch phát triển các dự án có nhu cầu sử dụng khí trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2020<sup>12</sup>; Tích cực triển khai lập Đề án Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản tỉnh Quảng Trị đến năm 2020<sup>13</sup> và đôn đốc đơn vị tư vấn hoàn chỉnh quy hoạch.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động phát triển ngành công nghiệp môi trường và tiết kiệm năng lượng theo Quyết định số 1292/QĐ-TTg ngày 01/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ<sup>14</sup>; Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch hành động phát triển ngành công nghiệp máy nông nghiệp thực hiện chiến lược công nghiệp hóa của Việt Nam trong khuôn khổ hợp tác Việt Nam - Nhật Bản hướng đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh<sup>15</sup>; Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh đến năm 2020<sup>16</sup>; Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn đến năm 2020<sup>17</sup>; Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ phát triển các ngành công nghiệp và thương mại tỉnh đến năm 2020<sup>18</sup>; Ban hành và triển khai Kế hoạch triển khai Đề án tái cơ cấu ngành Công Thương phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển bền vững giai đoạn đến năm 2020 của Chính phủ.

## **2. Công tác quản lý nhà nước về công nghiệp**

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức kiểm tra tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trong khu, cụm công nghiệp và các doanh nghiệp của ngành trên địa bàn tỉnh; Tham mưu UBND tỉnh đốc thúc triển khai Quy hoạch phát triển ngành dệt may; Tổ chức rà soát, đề xuất UBND tỉnh các dự án liên quan đến sản xuất dăm gỗ, mộc mỹ nghệ và viên nén năng lượng trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai công tác rà soát tình hình sử dụng đất và đầu tư cơ sở hạ tầng các cụm công nghiệp, tham mưu đề xuất hỗ trợ vốn đầu tư giai đoạn 2016 - 2020 từ nguồn vốn Trung ương. Đề xuất mở rộng CCN phường 4, thành phố Đông Hà, CCN Cam Tuyền, Cam Lộ<sup>19</sup>; Thành lập CCN Hải Chánh, huyện Hải Lăng.

<sup>10</sup> Bộ Công Thương đã phê duyệt tại Quyết định số 6185/QĐ-BCT ngày 19/6/2015.

<sup>11</sup> Bộ Công Thương đã phê duyệt tại Quyết định số 11907/QĐ-BCT ngày 02/11/2015 và Quyết định số 13155/QĐ-BCT ngày 01/12/2015.

<sup>12</sup> Quyết định số 2998/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 UBND tỉnh.

<sup>13</sup> UBND tỉnh đã có Tờ trình số 948/TTr-UBND ngày 26/3/2015 và đã được HĐND tỉnh thông qua.

<sup>14</sup> UBND tỉnh đã phê duyệt tại Quyết định số 1133/QĐ-UBND ngày 08/6/2015.

<sup>15</sup> Kế hoạch số 2449/KH-UBND ngày 30/6/2015 của UBND tỉnh.

<sup>16</sup> Kế hoạch số 2465/KH-UBND ngày 01/7/2015 của UBND tỉnh.

<sup>17</sup> Quyết định số 1466/QĐ-UBND ngày 13/7/2015 của UBND tỉnh.

<sup>18</sup> Quyết định số 2569/QĐ-UBND ngày 20/11/2015 của UBND tỉnh.

<sup>19</sup> Đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 1043/QĐ-UBND ngày 26/5/2015; Văn bản số 3677/UBND-CN ngày 22/9/2015.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chương trình khuyến công tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016-2020<sup>20</sup>; Đốc thúc hoàn thành, nghiệm thu các đề án khuyến công tỉnh, quốc gia năm 2015; Hướng dẫn triển khai bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện.

- Tổ chức khảo sát, điều tra khả năng áp dụng sản xuất sạch hơn trong công nghiệp, phục vụ thực hiện Đề tài “Xây dựng mô hình ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất sạch hơn trong công nghiệp trên địa bàn tỉnh”; Hỗ trợ áp dụng sản xuất sạch hơn cho Công ty TNHH Khải Hoàn.

### **3. Công tác quản lý nhà nước về thương mại**

- Chi đạo các doanh nghiệp tổ chức dự trữ hàng hóa phục vụ bình ổn giá trong dịp lễ, Tết năm 2015; dự trữ hàng hóa phòng chống lụt bão; Tổ chức bán hàng bình ổn giá; Đưa hàng Việt về nông thôn, miền núi, vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT - TTg ngày 31/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường sử dụng, phối trộn, phân phối xăng sinh học; Tham mưu khảo sát và thống nhất địa điểm đầu tư xây dựng cửa hàng xăng dầu tại khu vực Cửa khẩu Quốc tế La Lay; Bổ sung quy hoạch mở rộng Kho xăng dầu cho Công ty TNHH Thương mại Hưng Phát (99.000 m<sup>3</sup>); Địa điểm quy hoạch xây dựng kho ngoại quan xăng dầu Việt - Lào; Bổ sung Quy hoạch các địa điểm xây dựng cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức khảo sát tình hình hoạt động các chợ trên địa bàn tỉnh; Đề xuất UBND tỉnh các biện pháp tổ chức quản lý chợ; Tham mưu UBND tỉnh xác định thẩm quyền quản lý nhà nước đối với chợ Đông Hà. Hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện thu tục đầu tư xây dựng chợ và tham mưu đề xuất bố trí vốn đầu tư phát triển chợ, nhất là chợ thuộc các xã thuộc chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Triển khai các biện pháp quản lý, chấn chỉnh hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh.

### **4. Công tác quản lý nhà nước về điện năng**

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp quản lý các dự án thủy điện nhỏ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị<sup>21</sup>; Tổ chức rà soát quy hoạch và tiến độ thực hiện các dự án thủy điện nhỏ; Trình UBND tỉnh phê duyệt Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả đến năm 2020

- Tổ chức làm việc với các Sở, ngành liên quan về việc thông qua Quy trình vận hành hồ chứa thủy điện Khe Giông; Làm việc với Công ty Thủy Điện Quảng Trị về mở rộng diện tích lòng hồ Thủy điện Quảng Trị và Công ty Cổ phần năng lượng Quảng Trị về bổ sung dự án Thủy điện Hướng Phùng vào quy hoạch thủy điện nhỏ; Phối hợp Sở Kế hoạch Đầu tư thụ lý đơn khiếu nại của Công ty Cổ phần Thượng Hải về công trình thủy điện ĐaKrông 4; Hỗ trợ Công ty Cổ phần Thủy điện ĐaKrông triển khai dự án Thủy điện Bàn Mới.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý và khắc phục vi phạm an toàn lưới điện cao áp; Chi đạo tăng cường công tác bảo đảm an toàn, tiết kiệm điện, tổ chức kiểm tra việc

<sup>20</sup> Đã được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 2857/QĐ-UBND ngày 23/12/2015.

<sup>21</sup> Tại Quyết định số 1525/QĐ-UBND ngày 24/7/2015 của UBND tỉnh.

thực hiện giá mua bán điện tại Chợ Đông Hà và Trung tâm thương mại Lao Bảo.

## **5. Công tác quản lý an toàn kỹ thuật, môi trường công nghiệp**

- Tổ chức, hướng dẫn các doanh nghiệp trong ngành triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về An toàn vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ lần thứ 17 năm 2015.

- Tổ chức kiểm tra liên ngành về điều kiện kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hoá lỏng; Kiểm tra tình hình bảo quản, vận chuyển và sử dụng vật liệu nổ công nghiệp; Kiểm tra, rà soát chất lượng và đánh giá mức độ an toàn các hồ đập thủy lợi, thủy điện; Kiểm tra an toàn kỹ thuật, môi trường công nghiệp và sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả đối với các doanh nghiệp, đơn vị trong ngành.

- Tích cực phổ biến tuyên truyền các quy định liên quan đến an toàn kỹ thuật công nghiệp. Năm 2015, đã tổ chức huấn luyện và cấp giấy xác nhận cho 275 học viên<sup>22</sup>.

## **6. Công tác xuất nhập khẩu, hội nhập kinh tế quốc tế**

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị phổ biến kiến thức về hợp tác kinh tế quốc tế; Trình thẩm định Kế hoạch hội nhập quốc tế của tỉnh giai đoạn 2016-2020; Hoàn chỉnh dự thảo Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo Hội nhập và hợp tác quốc tế tỉnh.

- Tổ chức Hội đàm giữa Sở Công Thương Quảng Trị và Sở Công Thương Savannakhet; Triển khai các nội dung phân công tổ chức Hội nghị hợp tác Thương mại - Đầu tư - Du lịch và Truyền thông giữa tỉnh Quảng Trị (Việt Nam) - Savannakhet (Lào) - Mukdahan (Thái Lan) và chỉ đạo công tác quảng bá Thương mại Quảng Trị tại Hội nghị.

- Tiếp tục phối hợp với Viện Mê Kông (MI) triển khai dự án “Nâng cao năng lực hướng tới phát triển toàn diện và bình đẳng tiểu vùng sông Mê Kông” (RLEC-EWEC); Làm việc với nhóm nghiên cứu thương mại xuyên biên giới về hỗ trợ thương mại nông sản; Hỗ trợ thành lập Hội Cà phê Khe Sanh; Triển khai Chương trình nâng cao năng lực cho cán bộ nhà nước về phát triển kinh tế khu vực và địa phương; Hội thảo đánh giá chương trình hợp tác giữa Viện Mê Kông và các đối tác địa phương. Chuẩn bị nội dung và tham mưu UBND tỉnh làm việc với Đoàn Giám đốc Viện MêKông (Thái Lan).

## **7. Công tác quản lý thị trường**

Công tác quản lý thị trường trong năm đã được tăng cường, đạt nhiều kết quả đáng ghi nhận. Tập trung triển khai có hiệu quả Nghị quyết 41/NQ-CP của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá; Tổ chức tuyên truyền, phổ biến phát luật kinh doanh; Tổ chức các đợt kiểm tra cao điểm về mỹ phẩm, dược phẩm, thực phẩm chức năng, các mặt hàng thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, vệ sinh an toàn thực phẩm.

<sup>22</sup> Trong đó, lĩnh vực an toàn thực phẩm: 100 học viên; vật liệu nổ công nghiệp: 10 học viên; an toàn hóa chất: 65 học viên; kiến thức bảo vệ môi trường kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng: 100 học viên.

Năm 2015, lực lượng quản lý thị trường tiến hành kiểm tra 1.532 vụ, phát hiện và xử lý 1134 vụ. Tổng trị giá hàng hoá tạm giữ, tịch thu và xử phạt vi phạm hành chính là 8.812.573.000 đồng<sup>23</sup>. So với năm 2014, số vụ kiểm tra giảm 76 vụ (giảm 4,7%), trị giá hàng hóa tịch thu và xử phạt tăng 5.524.457.000 đồng (tăng 2,7 lần).

## **8. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Trong năm, công tác thanh tra, kiểm tra được thực hiện trên các lĩnh vực như: An toàn kỹ thuật công nghiệp, an toàn hóa chất, môi trường; hoạt động điện lực; sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả; hoạt động kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng; sử dụng vật liệu nổ công nghiệp; hoạt động khuyến mại. Qua thanh tra, kiểm tra đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn và chấn chỉnh các sai phạm trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

Năm 2015, Thanh tra Sở đã ban hành 47 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính (04 quyết định phạt tiền và 43 quyết định phạt cảnh cáo). Tổng số tiền thu được từ xử phạt vi phạm hành chính là 14.500.000 đồng. Tổng số tiền đã truy thu về cho nhà nước (ban hành kèm theo 43 quyết định xử phạt cảnh cáo) là 176.290.000 đồng.

## **9. Công tác nội vụ**

Công tác nội vụ đáp ứng tốt các yêu cầu đề ra, tổ chức bộ máy tiếp tục được kiện toàn. Trong năm, đã tiến hành rà soát, sắp xếp, bố trí cán bộ công chức, viên chức theo Đề án vị trí việc làm đã xây dựng; Tổ chức rà soát điều chỉnh bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo các cấp của Sở giai đoạn 2015-2020; Tiến hành kiện toàn cán bộ đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý cấp phòng thuộc Sở và cấp phòng, đội thuộc Chi cục Quản lý thị trường; Triển khai xây dựng Đề án tinh giảm biên chế của Sở giai đoạn 2015-2021; Thực hiện cập nhật hồ sơ cá nhân trên hệ thống thông tin cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh.

Tham mưu thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; Tham mưu UBND tỉnh công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã; Đề xuất phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực công thương.

Quan tâm rà soát, bổ sung, điều chỉnh Quy chế văn thư, lưu trữ của cơ quan Sở; Quy chế làm việc của Sở Công Thương; Quy chế quản lý và sử dụng xe ô tô của cơ quan Sở; Tổ chức nghiên cứu xây dựng dự thảo quy định chức năng, nhiệm vụ của Sở theo Thông tư 22/2015/IT-BCT của Bộ Công Thương.

Ban hành Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin của cơ quan Sở Công Thương năm 2016; Phối hợp Trung tâm tin học thuộc UBND tỉnh xây dựng, nâng cấp và cập nhật dữ liệu lên Trang Thông tin điện tử của Sở.

Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị công nhận “Đơn vị văn hóa xuất sắc” năm 2015 đối với cơ quan Sở Công Thương; Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của UBND tỉnh, Bộ Công Thương và các cơ quan liên quan.

<sup>23</sup> Trong đó: Trị giá hàng hóa là 5.342.955.000đồng; Xử phạt vi phạm hành chính là 3.469.618.000đồng.



## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những mặt được**

Trong điều kiện kinh tế thế giới và trong nước có những chuyển biến tích cực, tình hình sản xuất, kinh doanh thuận lợi nên các chỉ tiêu chủ yếu của ngành tiếp tục duy trì ở mức tăng trưởng khá, cơ bản đạt kế hoạch đề ra. Chỉ số sản xuất công nghiệp đạt mức tăng trưởng khá (tăng 12,47%) và cao hơn so với mức tăng trưởng chung cả nước (tăng 9,8%). Hoạt động xuất nhập khẩu mặc dù còn nhiều khó khăn nhưng kim ngạch xuất, nhập khẩu vẫn vượt chỉ tiêu so với kế hoạch đề ra. Giá cả thị trường tương đối ổn định (chỉ tăng 1,44% so với cùng kỳ năm 2014).

Phối hợp tốt với các ngành, địa phương trong việc tham mưu UBND tỉnh trình Chính phủ phê duyệt thành lập Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị. Các quy hoạch mang tính chiến lược, quy hoạch ngành được quan tâm chỉ đạo triển khai hoàn thành. Công tác kêu gọi, thu hút các dự án, nhất là các dự án động lực vào Khu kinh tế Đông Nam được tích cực triển khai. Một số dự án công nghiệp, thương mại trọng điểm của tỉnh được đưa vào hoạt động, góp phần nâng cao năng lực sản xuất của ngành và giải quyết việc làm cho người lao động.

Công tác quản lý nhà nước các mặt của ngành Công Thương được triển khai đồng bộ, hiệu quả; Hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đối với các lĩnh vực trong ngành được quan tâm thực hiện; Việc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành được thực hiện đảm bảo qui trình, quy định. Công tác huy động vốn đầu tư phát triển cấu hạ tầng các cụm công nghiệp, chợ (nhất là chợ nông thôn) được quan tâm tham mưu thực hiện, đặc biệt công tác hỗ trợ các huyện đề xuất hỗ trợ vốn trung ương xây dựng kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp. Hoạt động khuyến công và xúc tiến thương mại đem lại hiệu quả đáng kể, góp phần tháo gỡ khó khăn và nâng cao năng lực sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp.

Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được chủ động triển khai thực hiện, hạn chế được tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, góp phần quan trọng vào bình ổn thị trường trên địa bàn tỉnh trong năm qua.

Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo thực hiện, triển khai đầy đủ các nội dung theo Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh đề ra. Việc rà soát thủ tục hành chính, đề xuất phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính, công khai minh bạch trong giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện nghiêm túc; Duy trì tốt bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa”, hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008; Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và điều hành của Sở được tăng cường.

### **2. Những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân**

Hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp vẫn còn nhiều khó khăn, sức mua của thị trường có chuyển biến nhưng vẫn còn thấp, hoạt động thương mại nội địa có mức tăng trưởng chậm, chưa đạt so với kế hoạch đề ra (đạt 95% so kế hoạch).

Công tác xây dựng một số quy hoạch, đề án, dự án của ngành thực hiện còn chậm so với tiến độ, mặc dù được UBND tỉnh đưa vào kế hoạch công tác trọng tâm của tỉnh và Sở Công Thương cũng đã khẩn trương chỉ đạo triển khai thực

hiện, song do chậm được bố trí vốn, tỷ lệ vốn bố trí thấp nên đến nay tiến độ xây dựng quy hoạch vẫn còn chậm so với kế hoạch đề ra (Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản tỉnh Quảng Trị đến năm 2020).

Công tác dự báo tình hình, nắm bắt thông tin thị trường có lúc chưa kịp thời: tình trạng hàng cấm, hàng giả, hàng không đảm bảo chất lượng vẫn còn nhiều, đặc biệt là các địa bàn trọng điểm như chợ Đông Hà, Trung tâm Thương mại đặc biệt Lao Bảo và địa bàn nông thôn, vùng xa. Công tác tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật thương mại đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh ở các địa bàn vùng sâu, vùng xa chưa được quan tâm đúng mức, nội dung kiểm tra chưa chuyên sâu, kết quả xử lý còn hạn chế; vẫn còn tình trạng cũ tri kiến nghị về một số vấn đề bất cập xảy ra trên địa bàn các xã vùng nông thôn, vùng xa.

Một số đề án khuyến công đã được UBND tỉnh và Bộ Công Thương phê duyệt hỗ trợ kinh phí, tuy nhiên, phải ngừng triển khai thực hiện hoặc điều chuyển sang đơn vị khác do doanh nghiệp gặp khó khăn về vốn đầu tư và thị trường tiêu thụ sản phẩm. Việc tổ chức các phiên chợ hàng Việt về nông thôn, đặc biệt là miền núi gặp nhiều khó khăn do chi phí vận chuyển cao trong khi doanh số bán hàng tại mỗi phiên chợ thấp không đủ bù đắp chi phí nên doanh nghiệp ngại tham gia.

Mặt dù trong năm đã tích cực nắm bắt tình hình và tham mưu, đề xuất UBND tỉnh triển khai các biện pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp nhưng vẫn nhìn chung vẫn còn chậm và chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra.

## **Phần thứ hai**

### **MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2016**

#### **I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH CHUNG**

Năm 2016, là năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020 của tỉnh; Năm đầu gia nhập cộng đồng kinh tế ASEAN với nhiều cơ hội và khó khăn, thách thức. Trên cơ sở các kết quả đạt được trong năm 2015, khắc phục những khó khăn tồn tại, ngành Công Thương tiếp tục đẩy mạnh sản xuất công nghiệp, kinh doanh thương mại xác định mục tiêu và nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2016, như sau:

#### **II. CÁC MỤC TIÊU KẾ HOẠCH NĂM 2016**

- Công nghiệp: Thực hiện giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh 2010) ước đạt 7.500 tỷ đồng, tăng 12,4% so với năm 2015.

- Thương mại: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ ước đạt 24.800 tỷ đồng, tăng 15% so với năm 2015.

- Xuất nhập khẩu: Tổng kim ngạch xuất khẩu hàng hóa và dịch vụ ước đạt 217 triệu USD; Tổng kim ngạch nhập khẩu hàng hóa và dịch vụ ước đạt 240 triệu USD.

#### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2016**

Tiếp tục tham mưu và đề xuất UBND tỉnh, Bộ Công Thương các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính của ngành; Thực hiện có hiệu quả Chương trình nâng cao chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh (CPI), chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI) của ngành Công Thương năm 2016.

- Triển khai thực hiện và hoàn thành các đồ án quy hoạch gồm: Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050 (tỷ lệ 1/10.000); Quy hoạch phân khu xây dựng khu vực hỗ trợ phát triển các dự án động lực thuộc Khu Đông nam tỉnh Quảng Trị (tỷ lệ 1/2.000); Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản tỉnh Quảng Trị đến năm 2020.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình hành động thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương năm 2016; Kế hoạch phòng ngừa và ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh; Đề án phát triển xuất khẩu hàng hóa tỉnh đến năm 2020, định hướng đến 2030 để triển khai thực hiện.

- Tổ chức công bố và triển khai Quy hoạch phát triển các dự án có nhu cầu sử dụng khí trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2020; Đơn đốc hoàn thành và trình phê duyệt đồ án Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016-2025 (hợp phần 1).

- Hỗ trợ nhà đầu tư sớm hoàn tất thủ tục đầu tư Nhà máy nhiệt điện Quảng Trị 1 theo tiến độ đề ra. Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến đầu tư các dự án công nghiệp thương mại quy mô lớn như: Dự án nhà máy dệt may, dự án chế biến cát thủy tinh, dự án sản xuất cấu kiện bê tông, dự án sản xuất các sản phẩm từ gỗ, kho xăng dầu... Phối hợp tạo điều kiện cho các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án đang triển khai tại các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp đề xuất Trung ương hỗ trợ kinh phí xây dựng kết cấu hạ tầng các cụm công nghiệp, làng nghề trên địa bàn tỉnh. Đầu tư hệ thống xử lý nước thải đạt tiêu chuẩn môi trường trong các khu, cụm công nghiệp.

- Tham mưu UBND tỉnh trình Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị về đẩy mạnh phát triển công nghiệp nông thôn gắn với việc xây dựng nông thôn mới; Tham mưu đề xuất cơ chế, chính sách phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, có tính đến năm 2030.

- Triển khai thực hiện Chương trình khoa học công nghệ của ngành Công Thương năm 2016 và xây dựng kế hoạch, đề tài khoa học công nghệ năm 2017.

- Đẩy mạnh hoạt động khuyến công, khuyến khích các doanh nghiệp trong ngành áp dụng công nghệ mới, nâng cao năng xuất chất lượng, sản xuất vật liệu mới, các sản phẩm mới có khả năng cạnh tranh cao trên thị trường; khuyến khích chế biến xuất khẩu các mặt hàng thế mạnh của tỉnh.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện Dự án cấp điện nông thôn Quảng Trị; Dự án cấp điện cho huyện đảo Cồn Cỏ bằng lưới điện Quốc Gia; Dự án phát triển phong điện tại Hướng Hóa và các dự án thủy điện nhỏ.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; Tăng cường công tác đảm bảo an toàn lưới điện, an toàn đập các nhà máy thủy điện.

- Tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực thương mại. Kêu gọi đầu tư xây dựng mạng lưới chợ theo quy hoạch trên địa bàn; Trạm dừng nghỉ và dịch vụ tổng

hợp trên các tuyến quốc lộ; Hệ thống siêu thị trên địa bàn tỉnh theo quy hoạch. Xây dựng đề án và triển khai thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý chợ trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo đơn vị trong ngành triển khai hoạt động đưa hàng Việt về nông thôn gắn với việc thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Triển khai thực hiện Quy chế số 41/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh về quản lý kinh phí xúc tiến thương mại trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch Hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh Quảng Trị năm 2016. Tiếp tục hỗ trợ Viện MêKông triển khai dự án “Nâng cao năng lực hướng tới phát triển toàn diện và bình đẳng tiểu vùng Mêkông” tại Quảng Trị.

- Triển khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập theo Kế hoạch số 4523/KH-UBND ngày 19/4/2015 của UBND tỉnh.

- Triển khai thực hiện Chương trình khuyến công của tỉnh giai đoạn 2016-2020; Chương trình xúc tiến thương mại giai đoạn 2016-2020 của tỉnh; Kế hoạch phát triển thương mại điện tử giai đoạn 2016-2020 của tỉnh.

### **Phần thứ ba**

#### **ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm xây dựng Quy hoạch chung, Quy hoạch phân khu xây dựng khu vực hỗ trợ phát triển các dự án động lực thuộc Khu Kinh tế Đông nam tỉnh Quảng Trị; Đề xuất hỗ trợ đầu tư hệ thống cấp điện lưới điện quốc gia cho huyện đảo Cồn Cỏ; Bố trí vốn đầu tư các dự án thuộc Chương trình cấp điện nông thôn.

- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm bố trí vốn để thực hiện hoàn thành các quy hoạch, đề án như: Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản tỉnh Quảng Trị đến năm 2020; Quy hoạch phát triển điện lực của tỉnh giai đoạn 2016-2025; Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh; Đề án phát triển xuất khẩu Quảng Trị đến 2020...

- Đề nghị UBND tỉnh, Sở Nội vụ và các ngành chức năng tiếp tục quan tâm thành lập Đội Quản lý thị trường số 6 và số 7 và bổ sung biên chế theo Đề án phát triển lực lượng Quản lý thị trường giai đoạn 2013-2018. Tiếp tục quan tâm đầu tư về cơ sở vật chất (trụ sở làm việc, kho hàng tích trữ tang vật cho các đội QLTT); phương tiện phục vụ cho hoạt động của lực lượng quản lý thị trường trong tình hình hiện nay.

- Để thực hiện hiệu quả Nghị quyết 09/2014/NQ-HĐND về chính sách khuyến công của HĐND tỉnh, Chương trình Khuyến công giai đoạn 2016-2020 đã được UBND tỉnh ban hành; Đề nghị UBND tỉnh có sự quan tâm chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện. Bên cạnh đó, đề nghị các huyện quan tâm bố trí kinh phí khuyến công hàng năm để khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư phát triển công nghiệp nông thôn, nâng cao năng suất.

chất lượng, tăng khả năng cạnh tranh và góp phần giải quyết việc làm lao động địa phương.

- Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài chính đề xuất Bộ Tài chính có cơ chế hỗ trợ thích đáng cho các ngành, lực lượng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả nhằm động viên các ngành, lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại.

- Các hoạt động xúc tiến thương mại trên địa bàn đã được UBND tỉnh, Bộ Công Thương quan tâm và có sự chuyển biến tích cực, tuy nhiên việc đề xuất, đăng ký các đề án xúc tiến thương mại của các tổ chức, doanh nghiệp vẫn còn hạn chế và chưa chủ động, đặc biệt là các hoạt động giao thương, xúc tiến tiêu thụ sản phẩm và tìm kiếm thị trường thông qua việc tham gia các kỳ hội chợ, triển lãm, kết nối cung cầu. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo để phối hợp triển khai hiệu quả Chương trình xúc tiến thương mại giai đoạn 2016-2020 đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Các quy định tại Nghị định số 37/2006/NĐ-CP và Thông tư số 07/2007/TTLT-BTC-BTM ngày 06/7/2007 quy định hướng dẫn một số điều về khuyến mại và hội chợ đã không còn phù hợp, cụ thể: Các loại hình khuyến mại, Quy định về thời gian giải quyết hồ sơ đối với các chương trình khuyến mại thuộc hình thức thông báo; Các nội dung điều chỉnh hồ sơ đăng ký khuyến mại và mẫu văn bản chấp thuận của Sở Công Thương đề nghị Bộ Công Thương để điều chỉnh cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Bộ Công Thương;
- Cục CNĐP, Vụ KH-BCT;
- VP Tỉnh uỷ; VP HĐND tỉnh; VP UBND tỉnh (2b);
- Sở CT các tỉnh Bắc Trung bộ, miền Trung và Tây Nguyên;
- Sở KH&ĐT, Cục Thống kê;
- Phòng KT, KT- HT các huyện, thị, thành phố;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các Phòng thuộc Sở, TTKC, Chi cục QLTT;
- Lưu: VT, VP.



**Lê Quang Vĩnh**